Application obligatoire à compter du 1er janvier 2018. Norme non appropriée pour l'activité de la BCM

Amendements

IAS 40

Transferts d'immeubles de placement

1 janvier 2018 NON NON

Application obligatoire à compter du 1er janvier 2018. Norme non appropriée pour l'activité de la BCM

Amendements

à IAS 28 Participations dans des entreprises

associées et des coentreprises

1ejanvier 2019 NON NON Ces amendements sont sans objet pour la Banque

10

Section Page

Abréviations

Référentiel des normes IAS/IFRS applicables aux états financiers

de la BCM au 31 décembre 2019

Etats financiers BCM  de l’exercice 2019 en IFRS 10

Règles et méthodes comptables de la banque centrale

Analyse des normes IFRS applicables aux états financiers locaux

de l’exercice 2019

Notes sur les états financiers BCM-IFRS de l’exercice 2019

Journal des ajustements en IFRS apportés aux états financiers-

BCM de 2019

Etats Financiers BCM Pro-forma IFRS

Etat de variation des capitaux propres au 31 décembre 2019

Evénements postérieurs à la date de clôture

11

Etats Financiers BCM IFRS - Actifs

Banque Centrale de Mauritanie - Bilan au 31 Décembre 2019

Ajustements Reclassements Total

Actifs

Avoirs et placements en or AC - 01 2 424 627 - (43 413) (43 413) 2 381 214 521 846

Avoirs et placements en devises AC - 02 40 196 714 - - - 40 196 714 33 061 665

Avoirs auprès d'organismes financiers internationaux AC - 03 7 455 572 1 637 264 - 1 637 264 9 092 836 8 802 129

Créances sur l'Etat AC - 04 20 554 168 (2 094 825) - (2 094 825) 18 459 343 19 171 404

Créances sur les établissements de crédit et assimilés AC - 05 243 037 (56 775) - (56 775) 186 262 164 514

Titres de participation AC - 06 257 804 115 989 - 115 989 373 794 217 636

Valeurs immobilisées AC - 07 1 853 916 331 618 (842 817) (511 199) 1 342 716 652 142

Comptes d'ordre et divers actifs AC - 08 988 307 (149 633) 46 965 (102 668) 885 639 879 504

Total Actifs 73 974 144 (216 362) (839 265) (1 055 626) 72 918 518 63 470 840

Balance Ajustée

au 31/12/2018
Chiffres en milliers de MRU

Référence

de la Note

Balance au

31/12/2019

Retraitements IFRS Balance Ajustée

au 31/12/2019

12

Etats Financiers BCM Pro-forma IFRS – Passifs et Capitaux Propres

Banque Centrale de Mauritanie - Bilan au 31 Décembre 2019

Ajustements Reclassements Total

Passifs

Billets et monnaies en circulation PA - 01 20 859 221 - - - 20 859 221 18 403 094

Comptes courants et de dépôts PA - 02 20 569 779 - 150 304 150 304 20 720 083 16 898 332

Engagements liés à la politique monétaire PA- 02 Bis 200 000 - (200 000) (200 000) - -

Engagements envers le FMI PA - 03 14 826 274 91 452 652 92 104 14 918 377 13 738 420

Engagements envers le FMA PA - 04 12 189 195 - 195 12 384 12 146

Dépôts des banques étrangères PA - 05 11 587 387 (27 152) - (27 152) 11 560 236 11 337 812

Accords de crédit et de compensation PA - 06 110 229 (110 229) - (110 229) - 104 975

Réserve de réévaluation Or PA - 07 819 171 (819 171) - (819 171) - -

Différence de change PA - 08 843 794 (843 794) - (843 794) - -

Comptes d'ordre et divers passif PA - 09 1 584 783 44 493 13 062 57 555 1 642 338 1 029 660

Passifs 71 412 826 (1 664 206) (35 982) (1 700 188) 69 712 639 61 524 440

Capitaux propres

Capital 20 000 - - - 20 000 20 000

Réserve statutaire 10 000 - - - 10 000 10 000

Réserve facultative 1 713 542 - - - 1 713 542 1 691 333

Report à nouveau CP - 01 2 089 (1 801 433) - (1 801 433) (1 799 344) 282 459

Autre résultat global inscrit aux Capitaux Propres CP - 02 - 930 195 - 930 195 930 195 1 790 399

Résultat Global l'exercice CP - 03 815 687 1 515 799 - 1 515 799 2 331 486 (1 847 791)

Total des capitaux propres 2 561 318 644 561 - 644 561 3 205 879 1 946 400

Total du passif et des capitaux propres 73 974 144 (1 019 645) (35 982) (1 055 626) 72 918 518 63 470 840

Retraitements IFRS Balance Ajustée

au 31/12/2019

Balance Ajustée

au 31/12/2018
Chiffres en milliers de MRU

Référence

de la Note

Balance au

31/12/2019

13

Etats Financiers BCM Pro-forma IFRS – Compte de résultat Global

Banque Centrale de Mauritanie - Etat de résultat au 31 Décembre 2019 - Ajustement IFRS

Ajustements Reclassements Total

Produits

Intérêts des avoirs en devises PR - 01 893 839 - - - 893 839 554 727

Produits marché monétaire PR - 02 3 995 - - - 3 995 5 648

Produits sur convention BCM-Etat PR - 03 322 237 408 825 - 408 825 731 063 (2 334 559)

Commissions de change PR - 04 270 814 - - - 270 814 238 740

[…]

Fonds National des Revenus des Hydrocarbures 3 108 958   -   -   3 108 958   6 123 976   3 015 018 -   -49%

Accords internationaux 1 257 033   -   -   1 257 033   1 564 793   307 760 -   -20%

Total passif hors bilan 12 602 313  -   -   12 602 313   15 547 690   2 945 377 -   -19%

HB : Engagements hors bilan  au 31-12-2019

66

Section Page

Abréviations

Référentiel des normes IAS/IFRS applicables aux états financiers

de la BCM au 31 décembre 2019

Etats financiers BCM  de l’exercice 2019 en IFRS

Règles et méthodes comptables de la banque centrale

Analyse des normes IFRS applicables aux états financiers locaux

de l’exercice 2019

Notes sur les états financiers BCM-IFRS de l’exercice 2019

Journal des ajustements en IFRS apportés aux états

financiers-BCM de 2019
66

Etats Financiers BCM Pro-forma IFRS

Etat de variation des capitaux propres au 31 décembre 2019

Evénements postérieurs à la date de clôture

67

Journal des ajustements en IFRS apportés aux états financiers-BCM de 2019

Débit Crédit Balance

1003XXX Or non monétaire 43 412 541 43 412 541 1

1002011 AUTR.VAL.EN OR EN CAVES 900 000 (900 000) 1

1001022 Or guichet BCM-Chami 21 610 075 (21 610 075) 1

1001024 Or Direction régionale BCM-Zoueirat 20 902 466 (20 902 466) 1

REVAL Résultat de réévaluation de change 145 887 095 (145 887 095) 2

4031000 REPORT A NOUVEAU 54 512 724 54 512 724 2

1041010 FMI SOUSCRIPTION EN UM 91 374 370 91 374 370 2

REVAL Résultat de réévaluation de change 146 010 533 146 010 533 2

4031000 REPORT A NOUVEAU 54 558 816 (54 558 816) 2

3042000 F.M.I. COMPTE N: 1 88 567 923 (88 567 923) 2

3042010 TITRES FMI 2 806 447 (2 806 447) 2

3043000 F.M.I. COMPTE N: 2. 77 347 (77 347) 2

1021301 Souscrip.RIM capital FMA 1 545 889 527 1 545 889 527 3

OCI CP Autre résultat global (OCI) insctrit aux CP 1 366 510 071 (1 366 510 071) 3

OCI 1 Autre résultat global - AFS 179 379 457 (179 379 457) 3

REVAL Résultat de réévaluation de change 311 152 311 152 3

3044000 COMPTE COURANT FMA 194 886 (194 886) 3

4031000 REPORT A NOUVEAU 116 266 (116 266) 3

Reference de

l'ajustement
Explication

Ajustement de la valeur de de la souscription FMI en UM en

utilisant le cours DTS à f in 2019

Reclassement de l'or non monaitaire en autres actifs

Revalorisation de la valeur de la souscription FMA en UM à

la juste valeur

Ajustement de la valeur de de la souscription FMA en UM

en utilisant le cours DA à f in 2019

Ajustement de la valeur des engagements envers le FMI en

UM en utilisant le cours DTS à f in 2019

N° de

compte
Libellé du compte

Ajustement en MRU

68

Débit Crédit Balance

7042001 INT.CONVENT.DE L'ETAT 314 064 023 (314 064 023) 4

1273000 Créances / Etat objet convention de 2018 1 881 783 821 (1 881 783 821) 4

4031000 REPORT A NOUVEAU 2 195 847 844 2 195 847 844 4

4031000 REPORT A NOUVEAU 307 802 543 307 802 543 5

7042001 INT.CONVENT.DE L'ETAT 94 761 171 (94 761 171) 5

1271130 CREANC.SUR ETAT A REGULARISER 213 041 373 (213 041 373) 5

704300x Intérêts sur autres créances 137 507 (137 507) 6

1400000 AVAN.SANS INTERET GIMTEL 298 638 (298 638) 6

4031000 REPORT A NOUVEAU 436 145 436 145 6

4031000 REPORT A NOUVEAU 6 488 942 6 488 942 7

704300X Intérêts sur autres créances 4 264 745 (4 264 745) 7

1401002 PRET BCM A ORABANK 2 224 197 (2 224 197) 7

4101001 Titres participat. UBAF - 8

4101002 Titres de part.AFREXIM BK 78 110 558 78 110 558 9

4101030 NOTRE PARTI.A LA GIMTEL 1 003 278 1 003 278 10

4101040 TITR.PARTCAPIT.(BMICE) 36 875 421 36 875 421 11

OCI CP Autre résultat global (OCI) insctrit aux CP 74 884 588 (74 884 588) 8,9,10 et 11

OCI 1 Autre résultat global - AFS 41 104 670 (41 104 670) 8,9,10 et 11

4121000 TERRAINS 732 499 882 (732 499 882) 12

4122000 CONSTRUCTIONS 221 300 439 221 300 439 12

[…]

au 31/12/2018

Résultat de l'exercice 2 111 002 -1 978 762

Autres Eléments du Resultat global

Changement de la juste valeur des actifsfinanciers à la juste valeur par le biais de capitaux propres 220 484 130 971

Total des Autres Eléments du Resultat global 220 484 130 971

Résultat global 2 331 486 -1 847 791

Banque Centrale de Mauritanie - Etat du résultat global au 31 décembre 2019 - Ajustement IFRS

77

Section Page

Abréviations

Référentiel des normes IAS/IFRS applicables aux états financiers

de la BCM au 31 décembre 2019

Etats financiers BCM  de l’exercice 2019 en IFRS

Règles et méthodes comptables de la banque centrale

Analyse des normes IFRS applicables aux états financiers locaux

de l’exercice 2019

Notes sur les états financiers BCM-IFRS de l’exercice 2019

Journal des ajustements en IFRS apportés aux états financiers-

BCM de 2019

Etats Financiers BCM Pro-forma IFRS

Etat de variation des capitaux propres au 31 décembre 2019 77

Evénements postérieurs à la date de clôture

78

Etat de variation des capitaux propres au 31 décembre 2019

Report

à nouveau

(CP-01)

OCI inscrit

aux CP

(CP-02)

Résultat OCI

Solde des capitaux propres  au 1er janvier 2019 20 000   10 000   1 691 333   2 089   -   114 007   -   1 837 429

-

Résultat 2019 815 687   815 687

Affectation résultat 2018 22 209   114 007 -   91 798 -

-

Autres éléments du résultat globlal -

  -Gains ou pertes latents des actifs f inanciers

 évalués au coût amorti par CP
2 692 534 -   445 553   2 246 981 -

  -Gains ou pertes latents des actifs f inanciers

 évalués  à la juste valeur par CP
54 513 -   145 887   91 374

  -Gains ou pertes latents de réévaluation des avoirs en or 495 629   323 543   819 171

  -Variation de juste valeur des instruments de capitaux propres évalués à la

juste valeur par les autres éléments du résultat global

1 441 395   220 484   1 661 879

 -Plus-value de réévaluation des immobilisations 511 199 -   511 199 -

  -Gains ou pertes latents des passifs f inanciers

 évalués au coût amorti par CP 38 118   10 966 -   27 152

  -Gains ou pertes latents des passifs f inanciers

 évalués  à la juste valeur par CP 54 675   146 322 -   91 647 -

  -Gains ou pertes latents de réévaluation de change 518 533   325 261   843 794

 -Ecarts actuariels  au titre desprestations définies 4 468   48 961 -   44 493 -

 -Effet charges à répartir au titre du déséquilibre du RCRP sur CP 165 809 -   -   165 809 -

 -Reprise  amortissements sur  charge à répartir au titre du déséquilibre du

RCRP 165 809   165 809

Reprise provision couvertir impact IFRS 150 000   150 000

Reprise produits impayés sur facilités urgentes de crédits 15 530 -   15 530 -

Provision 20% de l'encours de facilités de crédit (Age des impayés > 90 jours) 38 722 -   38 722 -

Intérêts à payer sur bons émis par la BCM 237 -   237 -

Solde des capitaux propres  au 31 décembre 2019 20 000   10 000   1 713 542   1 799 344 -   930 196   2 111 001   220 484   3 205 878

Capital

Report à nouveau
Résultat Global de

l'exercice 2019 (CP-03)
 Total des

capitaux  propres

Réserves

générales

Réserves

statutaire

79

Section Page

Abréviations

Référentiel des normes IAS/IFRS applicables aux états financiers

de la BCM au 31 décembre 2019

Etats financiers BCM  de l’exercice 2019 en IFRS